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Udlån til faderen var ikke omfattet af reglerne om beskatning af 

aktionærlån 

 

Ved udlån mv. fra et selskab til en personlig aktionær, der har bestemmende indflydelse i det långivende 

selskab, skal låneprovenuet beskattes hos aktionæren. Ved afgørelsen af, om aktionæren har bestemmende 

indflydelse, medregnes aktier, der ejes af forældre, børn m.fl. Landsskatteretten har truffet en afgørelse, 

hvorefter udlån til en fader fra et selskab, der var ejet af datteren, ikke medførte beskatning af faderen efter 

reglerne om skattepligtige aktionærlån. 

 

Beskatning af aktionærlån – kort fortalt 

I 2012 indførte Folketinget en regel om, at hvis en aktionær med bestemmende indflydelse optager mv. et lån 

i det af ham ejede selskab, skal låneprovenuet beskattes hos aktionæren som løn eller udbytte. Dette gælder, 

selv om aktionæren efter de selskabsretlige regler er forpligtet til at tilbagebetale lånet med tillæg af renter. 

Skattemæssigt er der tale om en hævning uden tilbagebetalingspligt, og der sker derfor beskatning, selv om 

aktionæren tilbagebetaler lånet. 

 

Alle aktionærer, der har bestemmende indflydelse i det långivende selskab, er omfattet. Ved bestemmende 

indflydelse forstås: 

 

• Ejerskab eller rådighed over stemmerettigheder, således at personen direkte eller indirekte ejer mere 

end 50 % af aktiekapitalen eller råder over mere end 50 % af stemmerne. 

 

Ved afgørelsen af, om personen har bestemmende indflydelse i selskabet, medregnes aktier, som ejes af 

koncernforbundne selskaber og nærtstående personer, det vil sige ægtefælle, forældre, børn, børnebørn m.fl. 

 

 

Afgørelsen fra Landsskatteretten 

Sagen for Landsskatteretten omhandlede et selskab, der var ejet af en eneaktionær (datteren), og som havde 

ydet et lån til faderen. 

 

Skattestyrelsen havde beskattet faderen efter reglen om beskatning af aktionærlån. Denne afgørelse blev 

påklaget til Landsskatteretten. 
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Landsskatteretten fandt, at da faderen ikke var aktionær i det långivende selskab, var der ikke hjemmel til at 

beskatte ham efter denne særlige aktionærlånsbestemmelse, hvorfor hans indkomst blev nedsat med 

lånebeløbet. 

 

Kommentarer 

Landsskatterettens afgørelse betyder, at en låntager, der ikke ejer aktier i det långivende selskab, ikke er 

omfattet af reglen om aktionærlånsbeskatning, selv om låntager er nærtstående til én, der har bestemmende 

indflydelse i selskabet. 

 

Havde faderen ejet 1 % af kapitalen i selskabet og datteren de resterende 99 % af aktierne, ville faderen blive 

beskattet af låneprovenuet. 

 

Er det virkelig så nemt at ”omgå” reglerne om beskatning af aktionærlån? Efter Skattestyrelsens og vores 

opfattelse er svaret på dette spørgsmål et NEJ. 

 

Landsskatterettens afgørelser siger blot, at der ikke er hjemmel til at beskatte faderen af låneprovenuet. Det 

må antages, at datteren er skattepligtig af det lån, som selskabet havde ydet til faderen. Kendelsen fra 

Landsskatteretten tager ikke stilling hertil. 

 

 


